
 

 1

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Processo Licitatório n° 023/2019 
Modalidade: Pregão Presencial RP n° 016/2019 
Tipo: Menor preço por item 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE MUDAS DE PLANTAS, ARBUSTOS, ÁRVORES, PALMEIRAS E 
INSUMOS, PARA REVITALIZAÇÃO DE ÁREAS VERDES E PRAÇAS DO MUNICÍPIO DE 
LAGOA SANTA. 
 

FICHA DOTAÇÃO 
330 02.04.04.18.543.0026.1006.3.3.90.30.00 
367 02.04.06.15.451.0028.1014.3.3.90.30.00 
382 02.04.06.15.452.0032.2058.3.3.90.30.00 

 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme parecer 

jurídico datado em 08/05/2019, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e administrativas 

com Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, homologo o procedimento 

no qual foram adjudicados os itens as empresas vencedoras:  
 

Empresa: AGROMINAS COMERCIO DE PLANTAS LTDA - EPP 
CNPJ: 05.538.322/0001-02 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total 
(R$) 

01 50 SC 

ADUBO QUIMICO base de 
nitrogênio (N)4%, fósforo 
(P²O solúvel, 
CNATH2O)14%, potássio 
(K2O solúvel em H²O)8%. 
Saco de 50 kg  

PL 134,75 6.737,50 

04 250 UN 
FORNECIMENTO DE 
ACACIA AMARELA H >= 
2,50 M 

 
PL 80,00 20.000,00 

05 200 UN 
FORNECIMENTO DE 
ALOCASIA AMAZONICA 
H>= 0,70CM  

 
PL 20,66 4.132,00 

06 200 UN 
FORNECIMENTO DE 
ALOCASIA GAGEANA 
H>= 0,70CM  

 
PL 25,00 5.000,00 

07 100 UN 
FORNECIMENTO DE 
ALPINIA PURPURATA 
H>= 0,50CM 

 
PL 25,00 2.500,00 

08 300 UN 
FORNECIMENTO DE 
ARBUSTO - AGAVE 
H>=0,40CM 

 
PL 25,99 7.797,00 



 

 2

09 300 UN 
FORNECIMENTO DE 
ARBUSTO - AJUGA 
ROXA - H>=0,50 CM 

 
PL 3,66 1.098,00 

10 300 UN 
FORNECIMENTO DE 
ARBUSTO - AJUGA 
VERDE - H>=0,50 CM 

 
PL 3,66 1.098,00 

11 3.000 UN 
FORNECIMENTO DE 
ARBUSTO - BELA EMILIA 
H=0,60M 

 
PL 3.50 10.500,00 

12 300 UN 
FORNECIMENTO DE 
ARBUSTO - ERICA 
JAPONESA H>=0,40CM 

 
PL 3,00 900,00 

13 300 UN 
FORNECIMENTO DE 
ARBUSTO - ICSORIA 
MINI (DIVERSIFICADA) 

 
PL 4,00 1.200,00 

14 200 UN 

FORNECIMENTO DE 
ARBUSTO - LANTANA 
CAMARA (CORES 
DIVERSAS) H=0,60M 

 
PL 

2,66 532,00 

15 300 UN 
FORNECIMENTO DE 
ARBUSTO - MOREIA 
H>=0,40CM 

 
PL 15,00 4.500,00 

16 300 UN 
FORNECIMENTO DE 
ARBUSTO - PERIQUITO 
VERMELHO 

 
PL 2,50 750,00 

17 300 UN 
FORNECIMENTO DE 
ARBUSTO - RABO DE 
GATO H>=0,15CM 

 
PL 2,66 798,00 

18 500 UN 
FORNECIMENTO DE 
ARBUSTO LAVANDA H>= 
0,50CM 

 
PL 4,00 2.000,00 

19 100 UN 
FORNECIMENTO DE 
ARVORE - ACACIA 
MIMOSA H=2,50M 

 
PL 100,00 10.000,00 

20 200 UN 
FORNECIMENTO DE 
ARVORE - IPE AMARELO 
H=2,50M 

 
PL 81,00 16.200,00 

21 100 UN 
FORNECIMENTO DE 
ARVORE - IPE ROSA 
H=2,50M 

 
PL 81,00 8.100,00 

22 200 UN 
FORNECIMENTO DE 
ARVORE - JACARANDA 
MIMOSO H=2,50 

 
PL 81,00 16.200,00 

23 100 UN 
FORNECIMENTO DE 
ARVORE - PAU FERRO 
H=2,50M 

 
PL 81,00 8.100,00 

24 250 UN FORNECIMENTO DE 
CANAFISTULA DE 

 
PL 

84,00 21.000,00 



 

 3

BESOURO H >=2,50 M 

25 200 UN 
FORNECIMENTO DE 
CANNA AMARELO H>= 
0,50CM 

 
PL 9,33 1.866,00 

26 200 UN 
FORNECIMENTO DE 
CANNA VERMELHA H>= 
0,50CM 

 
PL 9,33 1.866,00 

27 250 UN 
FORNECIMENTO DE 
CHAPEU DE NAPOLEAO 
H>= 2,00 M 

 
PL 110,00 27.500,00 

28 200 UN 
FORNECIMENTO DE 
EMBAUBA H>=2,50M 

 
PL 

106,33 21.266,00 

29 200 UN FORNECIMENTO DE 
FLAMBOYANT H>=2,50M 

 
PL 

113,00 22.600,00 

33 200 UN FORNECIMENTO DE 
GLICINIA H >=2,00M 

 
PL 

79,66 15.932,00 

34 15.000 UN 
FORNECIMENTO DE 
GRAMA AMENDOIM 
(MUDA) 

 
PL 1,55 23.250,00 

38 100 UN 
FORNECIMENTO DE 
HELICONIA ROSTRATA 
STRELITZIA H>=1,20M 

 
PL 27,39 2.739,00 

39 200 UN 
FORNECIMENTO DE IPE 
BRANCO H>=2,50M 

 
PL 

81,27 16.254,00 

40 1.500 UN 

FORNECIMENTO DE 
LAVANDULA 
ANGUSTIFOLIA - 
LAVANDA OU ALFAZEMA 
H >= 0,60CM 

 
 

PL 5,33 7.995,00 

41 250 UN 
FORNECIMENTO DE 
MANACA DA SERRA 
H=1,50 M 

 
PL 40,00 10.000,00 

42 100 UN 

FORNECIMENTO DE 
NEOMARICA 
AZUL/ROXO IRIS - 
NEOMARICA CAERULEA 
H >= 0,60CM 

 
 

PL 11,95 1.195,00 

43 200 UN FORNECIMENTO DE OITI 
H >= 2,00M 

 
PL 

71,64 14.328,00 

44 150 UN 
FORNECIMENTO DE 
PALMEIRA - LICURI 
(ESTIPE >=2,50M) 

 
PL 266,66 39.999,00 

45 50 UN 
FORNECIMENTO DE 
PALMEIRA AZUL H 
>=2,00M 

 
PL 793,26 39.663,00 

46 50 UN 
FORNECIMENTO DE 
PALMEIRA BURITI 
(MAURITIA FLEXUOSA) H 

 
PL 500,00 25.000,00 



 

 4

>=3,00M 

47 150 UN 
FORNECIMENTO DE 
PALMEIRA IMPERIAL 
REAL H>=3,00M 

 
PL 140,00 21.000,00 

48 100 UN 
FORNECIMENTO DE 
PALMEIRA PHENIX H 
>=1,00M 

 
PL 74,00 7.400,00 

49 100 UN 
FORNECIMENTO DE 
PALMEIRA RABO DE 
RAPOSA H >=2,50M 

 
PL 156,00 15.600,00 

50 100 UN 
FORNECIMENTO DE 
PALMEIRA TRIANGULAR 
H >=2,50M 

 
PL 136,00 13.600,00 

51 100 UN 

FORNECIMENTO DE 
PALMEIRA 
WOSHIGTONIA H 
>=2,00M 

 
 

PL 250,00 25.000,00 

52 50 UN 
FORNECIMENTO DE 
PATA DE ELEFANTE H 
>=2,00M 

 
PL 223,00 11.150,00 

53 200 UN FORNECIMENTO DE 
PAU BRASIL H>=2,50M 

 
PL 

81,00 16.200,00 

54 200 UN 

FORNECIMENTO DE 
RESEDA BRANCO 
(ESCUMILHO ) H>= 
2,50M 

 
PL 

71,00 14.200,00 

55 250 UN 
FORNECIMENTO DE 
SAPUCAIA H>=2,50M 

 
PL 

86,00 21.500,00 

56 150 UN 
FORNECIMENTO DE 
STRELITZIA H>= 0,80CM 

 
PL 

24,00 3.600,00 

57 250 UN 
FORNECIMENTO DE 
TIPUANA H>=2,50M 

 
PL 

96,00 24.000,00 

 
Valor total: R$ 593.845,50 (quinhentos e noventa e três mil, oitocentos e quarenta e cinco 
reais e cinquenta centavos). 
 
Empresa: ITOGRASS AGRICOLA ALTA MOGIANA LTDA 
CNPJ: 62.046.735/0044-43 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total 
(R$) 

35 100.000 M2 
FORNECIMENTO DE 
GRAMA ESMERALDA EM 
PLACAS 

ITOGRASS 3,60 360.000,00 

36 30.000 M2 
FORNECIMENTO DE 
GRAMA SAO CARLOS 
EM PLACAS 

ITOGRASS 5,44 163.200,00 

37 50.000 M2 FORNECIMENTO DE ITOGRASS 6,48 324.000,00 



 

 5

GRAMA ZEON ZOYSIA 
EM PLACAS  

 
Valor total: R$ 847.200,00 (oitocentos e quarenta e sete mil e duzentos reais). 

 
Empresa: AGROPECUARIA BOA SAFRA LTDA 
CNPJ: 41.937.665/0001-03 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total 
(R$) 

59 50 FR 

INSETICIDA Indicado para 
o controle de lagartas 
desfolhadoras em áreas de 
reflorestamento. Frasco 
com 250 ML 

DELTAMAX 
25CE 32,00 1.600,00 

60 100 LT 

INSETICIDA E ACARICIDA 
DE CONTATO adjuvante, 
do grupo químico 
hidrocarbonetos alifáticos; 
Concentrado Emulsionável; 
Mistura de hidrocarbonetos 
parafínicos, ciclo 
parafínicos e aromáticos 
saturados e insaturados 
provenientes da destilação 
do petróleo(ÓLEO 
MINERAL)." Embalagem 
com 1 litro. 

ASSIST 38,50 3.850,00 

61 30 LT 

INSETICIDA PIRETROIDE 
(DELTAMETRINA)com 
ação de choque, indicado 
para o controle de lagartas 
desfolhadoras . Embalagem 
com 1 litro 

TOXCID 79,00 2.370,00 

62 04 UN 
PULVERIZADOR COSTAL 
COM CAPACIDADE DE 
20LITROS (MONTADO) 

JACTO 270,00 1.080,00 

63 300 M3 TERRA VEGETAL M3 AMIGÃO 265,00 79.500,00 
 
Valor total: R$ 88.400,00 (oitenta e oito mil e quatrocentos reais). 
 
 

Valor total geral: R$ 1.529.445,50 (um milhão, quinhentos e vinte e nove mil, quatrocentos e 
quarenta e cinco reais e cinquenta centavos). 
 
 

Lagoa Santa, 09 de maio de 2019. 
 

 
Breno Salomão Gomes  

Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano 


